
　　　（単位：円）
科　　　目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ．資産の部
　１．流動資産
　　　　現金・預金 54,025,366 50,592,659 3,432,707
　　　　　 現金 359,895 411,641 △ 51,746
　　　　　 普通預金 35,159,958 34,190,465 969,493

　　　　　 郵便振替貯金 7,205,513 3,890,553 3,314,960

　　　　　 定期預金 11,300,000 12,100,000 △ 800,000
　　　　未収金 935,370 1,308,705 △ 373,335
　　　　前払金 220,200 282,944 △ 62,744
　　　　　流動資産合計 55,180,936 52,184,308 2,996,628
　２．固定資産
　　(1)基本財産
　　　　　定期預金(基本金） 10,000,000 10,000,000 0
　　　　　基本財産合計 10,000,000 10,000,000 0
　　(2)特定資産
           周年事業積立資金 600,000 300,000 300,000
           学術講演会等参加登録システム準備資金 0 2,000,000 △ 2,000,000
　　　　　学会ホームページ改修積立金 1,000,000 500,000 500,000
　　　　　特定資産合計 1,600,000 2,800,000 △ 1,200,000
　　(3)その他固定資産
           ソフトウェア 1,795,200 0 1,795,200
　　　　　保証金 400,413 400,413 0
　　　　　その他固定資産合計 2,195,613 400,413 1,795,200
　　　　　固定資産合計 13,795,613 13,200,413 595,200
　　　　　資産合計 68,976,549 65,384,721 3,591,828
Ⅱ．負債の部
　１．流動負債
　　　　未払金 290,530 1,090,410 △ 799,880
　　　　前受金 16,476,200 16,272,500 203,700
　　　　預り金 910,692 408,093 502,599
　　　　仮受金 54,000 0 54,000
　　　　　流動負債合計 17,731,422 17,771,003 △ 39,581
　　　　　負債合計 17,731,422 17,771,003 △ 39,581
Ⅲ．正味財産の部
　１．指定正味財産 0 0 0
        (うち基本財産への充当額) (           　 0) (           　 0) (           　 0)
        (うち特定財産への充当額) (           　 0) (           　 0) (           　 0)
　２．一般正味財産 51,245,127 47,613,718 3,631,409
        (うち基本財産への充当額) (  10,000,000) (10,000,000) (          0)
        (うち特定資産への充当額) (    1,600,000) (  2,800,000) (△1,200,000)
　　　　　正味財産合計 51,245,127 47,613,718 3,631,409
　　　　　負債及び正味財産合計 68,976,549 65,384,721 3,591,828

貸 借 対 照 表（案）
令和7年3月31日現在

資料２



（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（1）経常収益
　　　　　1　基本財産運用益　　　　　　 200 200 0
　　　　　　　　基本財産受取利息 200 200 0
　　　　　2　受取会費 26,867,800 27,212,400 △ 344,600
　　　　　　　　正会員会費収益 9,557,800 9,566,400 △ 8,600
　　　　　　　　学生会員会費収益 81,000 69,000 12,000
　　　　　　　　購読会員会費収益 7,968,000 8,100,000 △ 132,000
　　　　　　　　賛助会員会費収益 9,261,000 9,477,000 △ 216,000
           3  事業収益 15,701,165 19,343,245 △ 3,642,080
　　　　　　　　講演会収益 6,315,000 7,444,000 △ 1,129,000
　　　　　　　　広告料金収益 2,067,600 2,037,600 30,000
　　　　　　　　会誌売上金収益 367,400 444,700 △ 77,300
　　　　　　　　別刷料金収益 1,022,165 1,169,665 △ 147,500
                 会員集会収入 45,000 0 45,000
　　　　　　　　助成金収益 600,000 850,000 △ 250,000
　　　　　　　　厚労省科学研究補助金 5,284,000 5,896,000 △ 612,000
　　　　　　　　厚労省業務受託収益 0 1,501,280 △ 1,501,280
　　　　　 4  雑収益 216,940 264,979 △ 48,039
　　　　　　　　受取利息 18,206 933 17,273
　　　　　　　　雑収益 198,734 264,046 △ 65,312
　　　　　　　　　　　　　　　　経常収益合計 42,786,105 46,820,824 △ 4,034,719
　　（2）　経常費用
　　　　１　事業費 32,175,113 36,456,738 △ 4,281,625
             　 人件費 9,575,786 9,461,666 114,120
　　　　　　　　　 給料手当（事） 7,534,498 3,926,462 3,608,036
　　　　　　　　　 福利厚生費（事） 948,845 841,173 107,672
　　　　　　　　　 人材派遣費 1,092,443 4,694,031 △ 3,601,588
　　　　　　 　会誌発行費 8,431,943 9,049,680 △ 617,737
　　　　　　　　　 印刷製本費 6,573,655 7,124,100 △ 550,445
　　　　　　　　 　送達費 1,320,088 1,355,740 △ 35,652
　　　　　　　　　 編集費 538,200 569,840 △ 31,640
             　 講演会費 3,352,917 5,411,423 △ 2,058,506
             　 旅費交通費（事） 901,804 630,069 271,735
             　 渉外費 33,000 33,000 0
             　 学会賞等及び授賞選考費 266,424 325,672 △ 59,248
　　　　　　　 会員集会費 45,000 0 45,000
             　 情報関連費 2,373,213 2,011,667 361,546
             　 厚生労働科学研究支出 5,284,000 5,896,000 △ 612,000
　　　　　　　 厚労省業務費 0 1,501,280 △ 1,501,280
                事務所費 1,911,026 2,136,281 △ 225,255
　　　　　　　　　賃貸料（事） 1,321,368 1,221,434 99,934
　　　　　　　　　共益費（事） 452,364 914,847 △ 462,483
　　　　　　　　　光熱費（事） 137,294 0 137,294
　　　　2　管理費 6,979,583 8,442,528 △ 1,462,945
　　　　　　　人件費 2,199,243 2,429,060 △ 229,817
　　　　　　　　　給料手当（管） 1,974,425 2,171,257 △ 196,832
　　　　　　　　　福利厚生費（管） 224,818 257,803 △ 32,985
　　　　　　　業務委託費 1,020,428 792,979 227,449
　　　　　　　事務費 3,100,199 4,508,399 △ 1,408,200
　　　　　　　　　会議費（管） 119,900 174,369 △ 54,469
　　　　　　　　　旅費交通費（管） 79,706 132,070 △ 52,364
　　　　　　　　　諸印刷費 549,475 599,636 △ 50,161
　　　　　　　　　通信運搬費 1,425,337 1,558,335 △ 132,998
　　　　　　　　　消耗品費 445,433 375,442 69,991
　　　　　　　　　支払手数料 203,060 223,559 △ 20,499
　　　　　　　　　雑費 173,338 173,265 73
　　　　　　　　　事務所移転費 103,950 1,271,723 △ 1,167,773
　　　　　　　事務所費 659,713 712,090 △ 52,377
　　　　　　　　　賃借料（管） 440,448 407,144 33,304
　　　　　　　　　共益費（管） 150,792 304,946 △ 154,154
　　　　　　　　　光熱費（管） 68,473 0 68,473
　　　　　経常費用合計　　 39,154,696 44,899,266 △ 5,744,570
　　　　　当期経常増減額 3,631,409 1,921,558 1,709,851
　２．経常外増減の部
　　　（1）経常外収益
　　　経常外収益合計 0 0 0
　　  （2）経常外費用
　　　経常外費用合計 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　当期一般正味財産増減額 3,631,409 1,921,558 1,709,851
　　　　　一般正味財産期首残高 47,613,718 45,692,160 1,921,558
　　　　　一般正味財産期末残高 51,245,127 47,613,718 3,631,409
Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0
　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 51,245,127 47,613,718 3,631,409

正 味 財 産 増 減 計 算 書（案）
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで



(単位：円）

その他の事
業

会員の相互
扶助事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 0 200 200

基本財産受取利息 0 200 200

受取会費 13,433,900 13,433,900 0 0 0 13,433,900 26,867,800

正会員会費収益 4,778,900 4,778,900 0 4,778,900 9,557,800

学生会員会費収益 40,500 40,500 40,500 81,000

購読会員会費収益 3,984,000 3,984,000 3,984,000 7,968,000

賛助会員会費収益 4,630,500 4,630,500 4,630,500 9,261,000

事業収益 6,315,000 3,207,165 600,000 5,284,000 0 15,406,165 0 295,000 295,000 0 15,701,165

講演会収益 6,315,000 6,315,000 0 6,315,000

広告料金収益 1,817,600 1,817,600 250,000 250,000 2,067,600

会誌売上金収益 367,400 367,400 0 367,400

別刷料金収益 1,022,165 1,022,165 0 1,022,165

会員集会収入 45,000 45,000 45,000

助成金収益  600,000 600,000 0 600,000

厚生労働科学研究補助金 5,284,000 5,284,000 0 5,284,000

雑収益 169,190 169,190 47,750 216,940

受取利息 0 18,206 18,206

雑収益 169,190 169,190 0 29,544 198,734

経常収益計 6,315,000 3,376,355 600,000 5,284,000 13,433,900 29,009,255 0 295,000 295,000 13,481,850 42,786,105
（２）経常費用

事業費 7,805,833 12,882,007 643,434 5,284,000 5,403,819 32,019,093 156,020 156,020 32,175,113

給料手当 3,311,460 3,795,156 334,862  7,441,478 93,020 93,020 7,534,498

福利厚生費 416,838 477,722 42,148 936,708 12,137 12,137 948,845

人材派遣費 1,092,443 1,092,443 1,092,443

印刷製本費 6,573,655 6,573,655 0 6,573,655

送達費 1,320,088 1,320,088 0 1,320,088

編集費 538,200 538,200 0 538,200

講演会費 3,352,917 3,352,917 0 3,352,917

学会賞等及び授賞選考費 266,424 266,424 0 266,424

旅費交通費 724,618 177,186 901,804 0 901,804

渉外費 33,000 33,000 0 33,000

情報関連費 2,367,350 2,367,350 5,863 5,863 2,373,213

会員集会費 0 45,000 45,000 45,000

厚生労働科学支出 5,284,000 5,284,000 0 5,284,000

賃貸料（事） 1,321,368 1,321,368 1,321,368

共益費（事） 452,364 452,364 452,364

光熱費（事） 137,294 137,294 137,294

管理費 0 0 0 0 0 0 6,979,583 6,979,583

給料手当 0 1,974,425 1,974,425

福利厚生費 0 224,818 224,818

業務委託費 0 1,020,428 1,020,428

会議費 0 119,900 119,900

旅費交通費 0 79,706 79,706

諸印刷費 0 549,475 549,475

通信運搬費 0 1,425,337 1,425,337

消耗品費 0 445,433 445,433

支払手数料 0 203,060 203,060

雑費 0 173,338 173,338

事務所移転費 0 103,950 103,950

賃借料（管） 0 440,448 440,448

共益費（管） 0 150,792 150,792

光熱費（管） 0 68,473 68,473

経常費用計 7,805,833 12,882,007 643,434 5,284,000 5,403,819 32,019,093 0 156,020 156,020 6,979,583 39,154,696
当期経常増減額 △ 1,490,833 △ 9,505,652 △ 43,434 0 8,030,081 △ 3,009,838 0 138,980 138,980 6,502,267 3,631,409

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 1,490,833 9,505,652 43,434 0 △ 8,030,081 3,009,838 △ 138,980 △ 138,980 △ 2,870,858 　

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,631,409 3,631,409

0 0 0 0 0 0 66,060,510 47,613,718

0 0 0 0 0 0 0 0 0 72,562,777 51,245,127

小計
収益
事業

小計

正味財産増減計算書内訳表（案）

令和 6年　4月　1日から令和　7年　3月31日まで

科     目

公益目的事業会計 収益事業会計

法人会計 合計
公１ 公２

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

公３ 公4 共通



１．継続事業の前提に関する注記
継続事業の前提に疑義はございません。

２．重要な会計方針
消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

３．会計方針の変更
該当する事項はございません。

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
単位：円

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　基本財産
定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000

小計 10,000,000 0 0 10,000,000

　特定資産
周年事業積立資金 300,000 300,000 0 600,000
学術講演会等参加登録システム準備資金 2,000,000 0 2,000,000 0
学会ホームページ改修積立金 500,000 500,000 0 1,000,000

小計 0 800,000 2,000,000 1,600,000
合計 10,000,000 800,000 2,000,000 11,600,000

５．基本財産及び特定財産の財源等の内訳
単位：円

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

　基本財産
定期預金 10,000,000 10,000,000

小計 10,000,000 10,000,000

　特定資産
周年事業積立資金 600,000 600,000
学会ホームページ改修積立金 1,000,000 1,000,000

小計 1,600,000 1,600,000
合計 11,600,000 11,600,000

６．担保に供している資産
該当する事項はございません。

7．保証債務
該当する事項はございません。

8．関連当事者との取引の内容
該当する事項はございません。

9．重要な後発事象
該当する事項はございません。

科　目

科　目

 財務諸表に対する注記（案） 



単位：円

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 359,895

預金 普通預金

みずほ銀行 運転資金として 33,290,977

三菱UFJ銀行 運転資金として 1,643,817

三菱UFJ信託銀行(基本金口） 運転資金として 95,587

三菱UFJ信託銀行（余裕金口） 運転資金として 46,347

三井住友信託銀行 運転資金として 83,230

郵便振替貯金　

ゆうちょ銀行 運転資金として 7,205,513

定期預金　

みずほ銀行 運転資金として 10,000,000

三菱UFJ銀行 運転資金として 1,300,000

未収金 会員に対するもの 当年度会費 935,370

前払金 日本橋公会堂 翌事業年度実施事業費 220,200

流動資産合計 55,180,936

（固定資産）

基本財産 定期預金(基本金） 定期預金 公益目的保有財産

三菱UFJ信託銀行（基本金） 10,000,000

特定資産 周年事業積立資産 定期預金

三菱UFJ銀行 70周年事業のための積立資金 600,000

学会ホームページ改修積立金 定期預金

三菱UFJ銀行 学会ホームページ改修のための積立資金 1,000,000

その他固定資産 ソフトウェア 1,795,200

保証金 （公社）日本食品衛生協会 共有財産 400,413

固定資産合計 13,795,613

資産合計 68,976,549

（流動負債）

未払金 ラディックス株式会社に対するものほか 当事業年度の管理費 290,530

前受金 正会員に対するもの 翌事業年度の会費入金分 4,819,200

学生会員に対するもの 翌事業年度の会費入金分 15,000

購読会員に対するもの 翌事業年度の会費入金分 3,264,000

賛助会員に対するもの 翌事業年度の会費入金分 7,803,000

東京顕微鏡院に対するものほか 規格基準抄入金分 75,000

飯島藤十郎記念食品科学振興財団 令和7年度助成金 500,000

預り金 税務署に対するものほか 職員の源泉、社保保険、厚労省補助金清算金 910,692

仮受金 正会員に対するもの 翌事業年度の返却分 54,000

流動負債合計 17,731,422

負債合計 17,731,422

正味財産 51,245,127

 財　産　目　録　（案）
令和7年3月31日現在

貸借対照表科目


